P . s
iy ;,'/.5.(/.-2 Ariresire %'//542. A ar i o c:/f’_/':'(w//}.v- e 3R min /'/"5 P sy

. \ v Sabineto.del MIGR
REGISTRO DE

o

{ Pros, o, A0B0BEY - 271012015 - REGISTRAZIONE
A

S G _

LR DL ,,,/,//” 4{(&(4‘”‘

TR

s : . .
A Y Fd zr«-hr/.‘z._/»’: v /(/Za (RTINS P A

03 oy zy/

L%c?zi?é/ﬁi

“Obiettivi, modalitcs di velutazione del grado di raggiungimento degli siessi, atfiviig Jormative e
eriteri per lu valutazione del personale docente ed edcativo in periodo di formazione ¢ di prova, gi
senst dell ‘articolo 1, comma 118, della legge 13 luglio 2013, n 107",

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTI

VISTI

VISTO

1L MINISTRO

fa legge 13 luglio 2015, a. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione ¢ delega per il riordino delle disposizioni legislative
vigenti” e, in particolare, articolo 1, commi da 115 4 120, che disciplinano il
pertodlo di formazione ¢ di prova del personale docente ed educativo;

il decreto legislativo 16 aprile 1994, n.297, e successive modificazioni, recante
“Approvazione del testo unico delle disposiziont legislative vigenti in materia di
Isiruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grade”;

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante
“Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche™ ’

il decreto del Presidente della Repubblica & marzo 1999, n. 275 ¢ successive
modificazioni, recante “Regolamento recante norme in materice di awtonomia
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’arr. 2] della fegge 15 marza 1997, 5,
S0

i regolamenti vigenti relativi agli assetti ordinamentali, organizzativi e didatgici
delle istituzioni scolustiche di ogai yrado, ivi compresi i Centsi d'istruzione per
gli adulti;

i regolamenti vigenti in materia di Indicazioni nazionali ¢ Linee Guide, relativi
alle istituzioni scolastiche di ogai arado;

il decreto del Presidente della Repubblica 22 giugne 2009, n. 122, concernente
i “Regolamento recante coordinamento delle norme vigenti per lu velutazione
degli alunni ¢ witeriorl modalité; applicative in maieria, ai sensi degli articoli 2
¢ 3 del decreio-legge 1° settembre 2008 n 137 converfito, con modificuziont,

k/' d’
i



' "‘;“.f'",‘»‘ o Yy
. -/lﬁm.{’}/{’q"ﬁ pra/a A/}zz;wkw/.; ArF //ﬁz'xf/:z.y}’}k o A Z"'/'/,&-f:-;fz-rf-f-
o 7’}(()/}//'/,///;‘//}4? P A a0 ,«,,(}fu,_,/}, o LIt & ,./,:,—,fp DAt R it

e . .
by ‘.'/F-u«,‘;/-l./M :rfﬁ/r: //5,- i e .zr./,,/z;«y

dalla legge 30 ottobre 2008, n. 169

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. %0 recante
“Regolamenio sul sistema nuzionale oi valuazione in materiu Jdi istruzione ¢
Jormazione™;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante “Codice
eli comporiamento dei dipendenti pubblici, a norma deil'articolo 54 del decreio
legistativo 30 marzo 2001, n, 1657,

VISTO il decrelo del Ministro dellistruzione, deli’universith e della ricerca 23 luglio
2010, n. 61, concernente Patto di indirizzo sulle modalitd di esercizio della
funzione ispettiva teenica, emanato ai sensi deil’articolo 9 del decreto del
presidente defla repubblica 20 gennaio 2009, n. 1 7,

VISTC il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 1(}
seitembre 2010, 0, 249 ¢ syecessive maodificazioni, con il quale & stato adottain
il Regolamento concernente la “Definizione della discipling dei requisiti ¢ delle
modalita della formazione iniziale degli insegnanti delle scuola dell infunzia,
della scuola primaria ¢ della scnola secondaria di prinmo e secondo grado, af
sensi dell articoln 2, comma 416, delia legge 24 dicembre 2007, n. 2447

VISTO il decreto del Ministro dell’isteuzione, dell’universitd e dells ricerca 11
novembre 2011, concernente la disciplina per lo svolgimento dej compiti
tuloriali nei percorsi di abilitazione all'insegnamento:

VISTA la dirediva del Ministro dell’istruzione, dell’universita ¢ della ricerea 27
dicembre 2012, recante “Srrumenti o'intervento per aluni con Bisogni
Educativi Speciali ¢ organizzazione territoricle per Uinclusione scolasticd™:

VISTA la direttiva del Minisiro dellistruzione, dell’universita e della vcerca 18
settembre 2014, n. 11, recante “Prioritg strategiche del Sistema Nuzionale di
valutazione per gli anni scolasiici 201472013, 2013/2016 ¢ 2016/201 7

VISTO il vigente Contratio Collettivo Nazionale di Lavora del comparlo Scuola ed, in
particolare, I"articolo 27, comma !, in base al quale “iI prafilo professionale dei
docenti  § costimite  da competenze  disciplinari,  psicopedagogiche,
metodologico-didattiche, organizzativo-reluzionali ¢ i ricerca,



o5
P e
//»}M)/c?f‘ //{/ /J/)/f:r/k-/m r/// Zfﬂ/:‘"ﬁ?.ﬂé;f{f; o //r(//(:’ -,//Ze)'i'z-‘mfz

rayr o -
Vs ///fﬂ?//}/rww‘@/ﬁr) A i ser edincites e LA g r/,?/'/{;e‘//z(x‘.-.w" i

'

G s ’:‘ﬁ—?'k-‘#‘”ﬂf‘: e o

documentazione e valwazione tra lore correlate ed interagenti, che si
sviluppano col maturare dell'esperienza didattica, Vativita di studio e di
Sisteinatizzazione  della pratica  didaitica. | contenuii  della prestazione
professionale del personale docenie si definiscono nel quadio degli obiettivi
generali perseguiti dal sisteme nazionale di istruzione e nel rispetto degli
indirizzi delineati nel piano dell ‘offerta farmativa della senolu™

VALUTATA  alwesi Popportunita dj disciplinare, ai sensi degli articol; 436, comma 3 ultimo

periodo, 437, 438 e 439 del decreto legislativo n. 297 del 1994 i petiodo
formazione ¢ di prova per il personale che abbia ottenuto il passaggio di
cattedra o di ruolo;

CONSIDERATO che I"articolo I. comma 118 della legge n. 107 del 2015 prevede che: “con

B

L

decreto del Ministro deil'istruzione. dell'universiicc e della ricerca somo
individuati gli obietiivi, le modalits di valutazione del grado di raggiungimento
degli stessi, le attivits formative ¢ | criteri per la valutazione del personale
docente ed educativo in periody di formazione e di prova™;

DECRETA:

Articolo |
(Oggerto, finalit ¢ definizion;)

Al fini del presente decreto, sono adottate le seguenti definizioni:
4. Legge: lalegge 13 Tuglio 2015, n. 107,
b. Testo Unico: il decreto legistativo 16 aprile 1994, n.297, e successive modificazioni;
¢. Comitato: il comitato per la valutazione dei docenti di cui all’articolo 11, comma 4,
del Testo Unico.
H presente decreto individua, ai sensi dell’articolo 1, comma 118, deila Legge. gli obiettivi,
le modalita di valutazione del grado di raggiungimento degli siessi, le attivita formative e i
criteri per la valutazione del personale docente in periodo di formazione e «; prova,
1 periode di formazione e prova assolve alla finalita di verificare le competenze
professionali del docente, osservate nellazione didattica svolta e nelle attivita ad essa
preordinate ¢ ad essa strumentali, nonché pell’ambito delle dinamiche organizzative
dell’istituzione scolastica,
Le attivita di formazione sono finalizzate a consolidare le competenze previste dat profilo
docente e gl standard professionali richiesti. Dette attivita compottano un impegno
complessivo pari ad almeno 50 ore, aggiuntive rispetto agli ardinari impegni di servizio e



o

L]

£

. .’_‘_/-- . | :‘fr—"/ e “;:‘._")
. //}/’»’.3/{"1?6 //r/// _/';'//2/4-;,79 ety rlod? /.«4//.'4-2:)4}(*/‘ e //4/ -.ﬂ’/{?-&kr/z
/ ’;(Z-'r(ﬁ Cedpisien //’/ﬂ/.k r}’-’.)ﬁ}/’ pdeet, /,c//.//(w///'ﬁ o Ll by s f(—;‘/{?wrﬂ;a P

IS ;
A Wranid pen e ,_,c.‘,,(ﬁ/,‘-) P g ap el e Bt

alla partecipazione alle attivita di formazione di cui alParticolo 1, comma 124 della Legge,
e rivestono carattere di obbligatorieta,

_ Articolo 2
(Personale docente tenuto al periodo di formazione e di prova)

Sono tenuti ad effettuare il periodo di formazione e di prova: ,
a. 1 docenti che si trovano al primo anne di servizio con incarico a tempo
indeterminato, a qualungue titolo conferito. e che aspirino alla conferma nel ruolo; -
b. i docenti per i quali sia stata richiesta Ja proroga def periodo di formazione e prova o
che non abbiano potuto completarlo negli anni precedenti. In 0gni caso la ripetizione
del periodo comporta la partecipazione alle connesse atlivied di formazione, che sono
da considerarsi parte integrante del servizio in anno dj prova; '
¢. idecenti peri quali sia stato disposto il passaggio di ruolo,
In cazo di valutazione negativa del periodo di formazione e di prova, il personale docente
effettua un secondo periodo di formaziene e di prova, non rinnovabile.,

Articolo 3
(Servizi utili ai fini del periodo di Jormazione ¢ di prova)

It superamento del periodo di formazione e prova & subordinato allo svolgimento del
scrvizio effettivamente prestato per almeno centottanta giorni nel corse dell’anno seolastico,
di cui almeno centoventi per le'attivita didattiche,

Sono computabili nei centottanta giorni tutte Je attivith connesse al servizio scolastico, ivi
compresi i periodi di sospensione delle lezioni e delle attivita didattiche, ali esami e gli
scrutini ed ogni altro impegno di servizio, ad esclusione dei giorni di congedo ordinaric e
s{raordinasio e di aspettativa a quatungue titolo fruiti. Va computato anche il prime mese del
periodo di astensione obbligatoria dal servizio per gravidanza.

Sono compresi nei centovenii giomi di attivita didattiche sia i giorni effettivi di
insegnamento  sia i giomi impiegati presso la sede di servizio per ogni altra attivita
preordinata al migliore svolgimento dell’azione didattica, vi comprese quelle valutative,
progettuali, formative e collegiali.

In caso di differimento della presa di servizio, anche nell’ipotesi di cui all’articolo 1. comma
98, della Legge, il periodo di formazione e prova pud esserc svolto, nelFanno scolastico di
decorrenza giuridica della nomina, anche presso istituzione scolastica statale ove & svolea
una supplenza annuale o sino al termine del servizio, purché su medesimo posto o classe di
concorso affine ai sensi del comma 6,

I

(



Oy i LYy
//}{fﬁ:)'/,/:?(? A /J//kz/.;.:/k/m AP r%z"z Crdelih o efer | '."//(/'.'-(cw/z
(.- s R
-.v/ %ﬂ?./?}.wﬂ/a/_;%c? /}/:J-':.)(a.t/:r/ /.(!'e.{;‘/F‘//}:/’(- o ISt st g r//é)/;/f/u:‘(é-‘,fz

o .
e g e e vezrend g /'Jr_z.,r-of/f—/ PSR Gfek.

3. Sino alla ridefinizione delle classi dj CoNCorse & comunque per anpo scolastico 201572016,
il periodo di prova nei casi di cui al comma 4 pud essere svolto, su {stanza dell'interessato ¢
dieiro specifica autorizzazione del dirigente deli’ambito temritoriale tompetente, anche sulla
base dei seguenti criteri:

4. la supplenza su posto dj sostegno per la scuola dell’infanzia e per la scuola primaria
¢ valida indifferentemente ai finj dello svolgimento del periodo di prova su posto di
sostegno per la scuola dellinfanzia o primaria;

b. la supplenza su posto di sostegno per la scuola secondaria d; Primo ¢ di secondo
grado & valida indifferentemente i fini dello svolgimento del periodo di prova su
posto di sostegno per Ia scuola secondaria di primo e di secondo grado;

¢. per le classi di concorso. la supplenza & valida sullo specifico grado di istruzione e jn
considerazione della corrispondenza degli insegnamenti impartiti con quello relativi
alla classe di concorso di immissione in ruolo.

6. Peri sopgetti di cui ai commi 4 e 3, Pattivita di formazione di cuj all'articolo 6 & comungue
svolta con riferimento al posto o alla classe di concorso di immissione in ruolo.

Articolo 4
(Criferi per la valutazione del personale docente in periodo di formezione ¢ di prove)

1.1l periode di formazione e dj prova & finalizzato specificanyente a verificare la padronanza
degli standard professionali da parte dei docenti neo-assunti con riferimento ai seguenti
criteri: '

4. corrello possesso ed esercizio deile competenze culturali, disciplinari, didattiche e
metadologiche, con riferimento aj nuclei fondant; dei saperi e ai traguardi di
competenza ¢ agli obiettivi di apprendimento previsti dagli ordinamenti vigenti;

b. corretto possesso od esercizio delle competenze relazionali, organizzative e
gestionali;

C. osservanza dei doveri connessi con Io status di dipendente pubblico e inerenti |a
funzione docente:

d. partecipazione alle attivita formative e raggiungimento degli obicttivi dalle stesse
previsti.

2

Al fini della verifica di cui al comma [, lettera a), il dirigente scolastico garantisce Ja
disponibifita per il docente dco-assumto del piano dell’offerta formativa e della
documentazione tecnico-didatlica refativa alle classi, ai corsi e agli -insegnamenti di sua
pertinenza, suila cui base il docente neo-assunto redige la propria programmazicne annwaie,
in cui specifica, condividendoli con il rutor, gli esiti di apprendimento aftesi, le metodologie
didattiche, le strategie inclusive per alunni con bisogni educativi speciali e di sviluppo delle
eccellenze, gli strumenti e i crjteri d valutazione, che costituiscono complessivamente gli
obiettivi dell’azione didattica, Ia cui valutazione & parte integrante della procedura dj cyj agli



2

S
BV LA A

. /éy,f.f.u/é so s A .Az?'//-;:rf(-w/, e /szzmzéﬁ ¢ Aty 7//zm¢mr
e %r/;ﬂ.’uzo}» A /5.42 //j/.)/-':x/ar/ crdhecendivs IR s ff?f/ﬁ P g

o~ .
AL 0 e an ool Ll r'fyn..vwﬂﬁ e i

articoli 13 e 14. Ly programmazione & correlata aj traguardi di competenza, ai profili
culturali, educativi e professionati. aj risuitati di spprendimento e agli obiettivi speeifici di
apprendimento previsti dagli ordinamenti vigenti e al piano dell’offerta formativa,

Al fini della verifica di cui al comma 1. letlera b, sono valutate Iattitudine collaborativa nei
contesti didattici, progetiuali, collegiali, I'interazione con le famiglic ¢ con il personale
scolastico, la capacitd affrontare  sitvazioni relazionali complesse e dinamiclie
interculturali, nonché la partecipazione attiva e il sostegno ai piani di miglioramento
dell*istitazione scolastica. ’
Ai find della verifica di eui al comma 1, lettera ¢), costituiscono parametri di riferimento il
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, il decreto del
Presidente defla Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 ed i regolamento  del)istituzione
scolastica, :
Al fini della verifica di cui al comma I lettera d), si rinvia a quanto disposto all articolo 5,-

Articolo &
(Biluncio di competenze, analisi dei bisogni formativi ¢ obicitivi della formazione)

Ai fini della personalizzazione delle aitivitd di formazione, anche alla luce delle ‘prime
attivitd didattiche svolte, il docente ned-assunto traccia un primo bilancio dj competenze, in
forma di autovalutazione strutturata, con la collaborazione del docente frtor,

It bilancio di competenze, predisposto entro if secondo mese daila presa di servizio,
consente di compiere una analisi critica delle competenze possedute, di delipeare i punti da
potenziare e di elaborare un progetto di formazione in servizio coerente con |a diagnosi
compitta,

IU dirigente scolastico e il dacente nec-assunto, sulla base del bilancio delle competenze,
sentito il docente tutor ¢ tenuto comto de; bisogni delia scuola, stabiliscono, con un apposiio
Paito per lo sviluppo professionale, gli obiettivi di sviluppo delle competenze di nawra
culturale, disciplinare, didattico-metodologica e relazionale, da ragginngere atiraverso le
atlivitd formative di cui all*articolo 6 & la partecipazione ad attivita formative attivate
dalFistituzione scolastica o da reti dj scuole, nonché IMutilizzo eventuale delle risorse della
Carla di cui all*articolo 1, comma 121, della Legge.

Al termine del periodo di formazione ¢ prova, il docente neo-assunto, con lg supervisione
del docente furor, traccia un nuovo bilancio di competenze per registrare [ progressi di
professionalitd, Uimpatto delle azioni formative realizzale, gli sviluppi ulterion da
ipotizzare,

Articolo 6
{Arivitd formative)

f

"a

A /"/
/ L/
/



[

(¥R}

& 50

ol o ) e
.. /4//1/}// r/// /)/f///,/(,v/, Aot /4//1/ PV e //}; .

“4/«’.-;‘(.‘/;’
___/ ’//4/?.2////;4'71/;%/»?, /,/,Jf.i/g Py 4/4'.—-///2;{/ r,‘u/: AT e e, P f/f(/bé}////-{',‘,iﬁ”}//.

" .'/-//h,: P b o s et s g ,.z_;,‘;/,,,w/(,/ v Hn s o
s

Le attivita formative previste per il periodo di prova sono organizzate in 4 fasi per una
durata complessiva di 50 ore, come di seguito riportate. fermo restando la partecipazione dei
docente alle attivita formative previsic dalPistituzione scolastica ai sensi dell’articolo I,
canuna 124 deila Legge, sulla base di quante previsio all’articolo 5

& incontri propedeutici e di restituzione finale;

b. laborator] formativi;

S “peer o peer’ e osservazione in classe;
formazione on-ine,

=5

Articolo 7
{Inconiri propedeutici e i restituzione finale}

L'amministrazione scolastica territoriale organizza almeno un incontro formativo
propedeutico, con i docenti nep-assunti. a livelle di ambito territoriale, finalizzate a
ilustrare le modafita generali del percorso di formazione generale, il profile professionale
atteso, le innovazioni in atto nella scuolg e un incomro conclusivo, finalizzato a compiere
una valutazione complessiva dell’azione formativa reatizzata.

Agli incontri plenari inziali e conclusivi & dedicato un monte ore di norma non superiore a 6
ore complessive.

Articolo 8
(Laboratori formativi)

Le attivitd di formazione per i docenti in periodo dj prova sono progetiate a livello
territoriale terendo conto del bilancio di competenze di cui all’articolo 5. comma 3 e sulla
base della conseguente rilevazione dej bisogni formativi, Le iniziative si carallerizzano per
Padozione di metodologic  iaboratoriali (di scambio professionale, ricerca~azione,
rielaborazione ¢ produzione d; sequenze didattiche) e per i contenuti streltamente atfinenti
all insegnamento,

Ogni docente nec-assumio, in conseguenza del patto per lo sviluppo professionale di cuj
all’articolo 5, segue obbligatoriamente laborator formativi per complessive 12 ore di
attivitd, con la possibilita di optate tra le diverse proposte formative offerte a livello
territoriale.

Le attivita di cui al comma 2 si articolano, di norima, in 4 incontri in presenza delia durata ¢
3 ore. E” prevista Pefaborazione i documentazione e attivita di ricerca, validata dal docente
coordinalove del laboratorio. Tale documentazione & inserita dal docente nev-assunto nel
portfolio professionale di cui all’aticolo 11. _
Al fini della strutturazione dei laboratori formativi sono individuate [e seguenti areg’

trasversali: M ’
/

{



in

(9%

Yo >
Ll b ,/J/;f/f.»,;-z/ vers et /44/-«'2,%/’? ~ //(//;ffv . "%/(W(rz
v ;,/zmb e i /—v? //f)/.j/f‘-;w.-v reee e e LYy N /‘.{,vni e

' . g .
o sy S sot prr el - ”;//"" LR A AT

buove risorse digitali ¢ jog impatto sulla didattica;

gestione della clasge o problematiche relazionali;

valulazione didattica ¢ vatutazione dj sistemga {antovalutazione e migliommcnto);
bisogni educativi speciali;

contrasto alla dispersione seolastica;

inclusione sociale ¢ dinamiche interculturali;

orientamento ¢ alternanza scuola-lavoro,

buone pratiche dj didattiche disciplinari.

Altri temi potranno BESETC inseriti in base g bisogni formativ; specifici dei diversi contest]
territoriale ¢ con 1 ferimento alie diverse lipologie di insegnamento,

Per la conduzione dej laboratori formativi sono desigmati, Priorvitariamente, formatori

provenienti dal mondo della scuola o comungue - con competenze di tipo operativo e
professionalizzange,

Articolo 9
(Peer 1o peey ~formazione 1 pari)

L atsivita o osservazione in classe, svalta dal docenie REO-ASsUnto ¢ dal wlor, & finalizzala
al miglioramento delfe pratiche didattiche, alla riflessione  condivisa sugli aspetti salieng
dell’azione di nsegnamento, L osservazione & focalizzata sylie modalita di conduzione delle
altivita e delle lezioni, sul sostegno alle motivazioni degli allievi, sully costruzione di clig;
positivi ¢ motivanti, sulle modalita di verificy formativa degli apprendiment],
Le sequenze dj osservazione sono oggelto di progettazione preventiva ¢ di suecessivo
confronto ¢ rielaborazione con j] docente tor e sono vggetto di specifica relazione del
docente neo-assurdo, Alle attivita di osservazione sono dedicate almeno 12 are, '
In relazione al patto di sviluppo professionale di oy allarticolo 3, pOsSONo essere
programmati, a curg de| dirigente scolastico, ulteriori momenti di osservazione ig classe con
altri docent;. :
Articolo 10
(Formazione on-ling)

La Direzione generale per il personale scolastico, avvalendosi della struttura tecnjeg
dell'INDIRE, coordina le atiivity per la realizzazione ed aggiormamento della piattaformg
digitale che supporta i docent heoassunti durante tuto jj peviodo di formazione, La
piattaforma ¢ predisposta all*inizip dell’anno scolastico,
La formazione on-line del docente Necassunto avid [a duraty complessiva di 20 ore, e
consisterd nello svolgimento delfe seguenti altivita:

a) amalisi ¢ riflession; sul proprio percorso formativo;



.. //{-/?/:.J/_‘(:a':‘/'u ,«/;’// ./J/?M_w)w/_ /r// / LR nf:’/éf . ',’/K/'mt?ﬂ'rﬂ
. . . N . . . t oAl .
e ///y?/f/zz/.w “ /4/,) LTI TIPS S s IR i, c'z./r;mﬁ LA g

P : . . .
i e ven 7//’:.'(”//,: A /'/:/"n,}r,,rwﬁ' e Lt

b) elaborazione di up proprio portfolio professionale che documenta I progettazione,
realizzazione o valutazione delle attivila didattiche;

¢} compilazione dj questionari per i monitoraggio delle diverse fzsi del percorso
formativo;

d} fibera ricerca di materiali di studio, risorse didattiche, sitj dedicati, messi a
disposizione durapte i pereorso formativo,

Articolo 11
(Porifolio projessionale)

L. Nel corso del periodo di formazione i docente neo-assunto cura la predisposizione di un
proprio portfolio professionale, in formato dj gitale, che dovia contenere:

4. uno spazio per la descrizione del proprio curriculyum professionale;

b. Pelaborazione di ug bilancio di competenze, all'inizio del bercorso formativo,

¢ Ja documentazione dj fasi significative delly progetiazione didattica, delle attivita
didattiche svolte, deile azieni di verifica intraprese;

d. la realizzazione dj un bilancio conclusivg ¢ la previsione di un piano di sviluppo
professionale,

o

2. 1 porfolio professionale assume un preminente  significato formativo per |a crescita
professionale permanente di ogni insegnante.

Articolo 12
(Docente tulor)

1. Allinizio di ogni anno scolaslico il dirigente scolastjco, sentito il parere del collegio dej
docenti, designa uno o pit docenti con j) compito di svolgere lg funzioni di furor per i
docenti neo-assunti in Servizio presso Iistituto, Salvo motivata impossibilita ne| reperimento
di risorse professionali, un docente fulor segue al massimo e docenti neo-assunti.

2. It docente 10 appartiene, nella scuola secondaria di primo e secondo grado, alla medesima
classe di concorse dei docenti neo-assunti g I affidati, ovvero & in possesse della relativa
abilitazione. In caso di motivata impossibilita, g procede alla designazione per classe affine
DVVEro per area disciplinare.

3. Sono criter prioritari per la designazione dei docenti futor il possesso di uno o pita tra i titoli

previsti all’allegato A, tabella 1 de) decreto del Ministro del]’is!ruzione, del universita @

della ricerca 11 novemnbye 2011 ¢ il possesso di adeguate competenze culturali, comprovate
esperienze didattiche, attitudine a svolgere fimzjon] dj tutoraggio, comnseling | supervisione
professionale, _

4. 1l docente jutor accoglie il neo-assunto nelly comunita professionale, favorisce la sua
partecipazione ai diversi momenti della vita collegiale della scuoly ed esercita ogni ultile



[os]

d

i P G
%ra’.’)/ﬂr' frf//_.Aﬁﬁyx/&wc Ay %rkzh)/ﬁ’?k o eddb . %/hf/w«
Lo 74//) i Jv.-///wk /-?/Jf,.x/:'//'r-.’/ Hﬁiﬁf_/,//.h% e il et i, - (/;// SRELIE ot

,‘./.r}z‘.ra‘-'/,( 2 ree )ﬂ/f/’« > f}f/.e )-J.’-‘If/l/ﬁ W‘Auf.'z.éw-

forma di ascolte, consulenza e collaborazione per migliorare la qualita ¢ I’Gi'ﬁcacia‘
dell’insegnamento. La funzione di (wor si esplica attresi nella predisposizione di moment] dj--
reciproca osservazione in classe di cui all*articolo 9. La collaborazione pud esplicarsi anche

nella  elaborazione, sperimentazione, validazione dj risorse  didattiche ¢ wnita dj

apprendimento,

Allartivitd del rutor ¢ riconosciuto un tompenso economico nell’ambito delle risorse

assegnate allistitazione scolastica per il Miglioramento dell’Offeria formativa; al ngor &

riconosciuta, altresi, specifica attestazione dell’attivita svolla, inserita nel clirricilum

professionale e che forma parte integrante del fascicolo personale. Il positivo svolgimento

dell’attivita del ruror pud essere valorizzato nell’ambito dej criter di cui all’articolo 1,

comma 127, della Legge.

Articolo 13
(Procedrire per la valutazione del periodo di formazione e oy prova)

Al termine detl’anno dj formazione ¢ prova, nel periode intercorrenie tra |} termine delle
attivitd didattiche - compresi gli esami di qualifica e dj Stato - ¢ la conclusione deli’anno
scolastico. il Comitato & convacaio dal dirigente scolastico per procedere all’espressione del
parere sul superamento del pericdo di formazione e dj prova.

Ai fini di cui al comma 1. il docente sostiene un coloquio innanzi al Comitato; il colloquo.
prende avvio dalla presentazione delle attivita dj insegnamento e formazione ¢ della relativa
documentazione contenuta nel portfolio  professionale, consegnato  preliminarmente g
dirigente scolastico che lo trasmette al Comitato almeno cinque giorni prima della data
fissata per il colfoquio, L’assenza al colloquio, ove non motivata da impedimenti
inderogabili, non preclude Pespressione del parere. 1l rinvio del calloguio per impedimenti
non derogabili ¢ consentito una sola volta.

Allesito de] colloquio, il Comitato st riunisce per Iespressione del parere, Il docente furor
presenta fe risultanze cmergenti dall’istruitoria compiuta in merito alte attivita formative
predisposte ed alle esperienze di insegnamento e partecipazione alla vita della scuola del
docente neg-assunto, I dirigente scolastico presenia una refazione per ogni docente
comprensiva della documentazione delle attivita d; formazione, delle forme dj inforing, e di
ogui altro elemento informativo o evidenza utile all’espressione del parere,

11 parere del Comitato & obbligatorio. ma non vincolante per il dirigente scolastico, che pud
discostarsene con atto motivaro,



i ./." ) "4’ '-J’ ‘:‘ -’.‘; /]
. //;e/.}/ohf /r‘{/// ./.J/)zz;-.'/k-//(, Ak /.wn/'z«skdz,??) P r/‘r///// . ’//l,fkrw”/r

f’. i . - . . . - . d i -
- %//M;yyw(/? /f,z e I8 it sy e prd Y ST (/f//%z-uz//-,;wvm

S e '../i-.u:’ e reel, oy 15_.4'-2.;-.-/(//- ot ity

Articolo 14
(Valutuzione def periodo di formazione ¢ @ Prove)

Lol dhirigente scolastico procede alia valulazione de} personale docente ip periodo  dj

formazicne ¢ dj prova sulla base dell’istruttoria compiuta, con particolare riferimento a

quanto disposto agli articolj 4 5, ¢ al parere di cuj all’articolo 13, La documentazione &

padie integrante del fascicolo personale del docenie. '

In caso di giudizio faveorevole sul periodo di formazione e d; prova, il dirigente scolastico

emette provvedimento motivato dj conferina in ruolo per il docente neo-assunto,

3. In caso i giudizio sfavarevole, i] dirigente scolastico emette provvedimento motivato i
ripetizione del periodo di formazione e di prova, [ provvedimento indichera allresi glj
elementi dj criticita emersi ed individuera le forme di supporio lormativo e dj verifica del
consegaimento degli siandordg richiesti per la conferma in ruolo. .

Nel corso del secondo periodo di formazione e dj brova @ obbligatoriamente disposta una
verifica | affidata ad dirigente tecnico, per assunzione dj ogni utile elemento dj
valazione dell’idoneits det docente. La retazione rilasciata dal dirigente tecnico & parte
integrante della documentazione che sara esaminata in seconda istanza dal Comitato a
termine del secondg periodo di prova, La conseguente valulazione potra prevedere:
a. il riconoscimentq dj adeguatezza delle competenze professionali e |a conseguente
conferma in ruole;
b. il mancato riconoscimento  del]® adeguatezza delle competenze professionali e |g
conscguente non conterma pel tunlo ai sensi della hormativa vigente,

4. Nel caso def manifestarsi di gravi Jacune di carattere culturale, mcetodologico-didattico o
relazionale, dirigente scolastico richiede prontamenie apposita visita ispettiva.

I provvedimenti di cuj af presente articolo sono adottati ¢ cOmunicatj allinteressato, a cura de)

dirigente scolastico, entro i 1] 4gosto dell’anno scolastico dj riferimento. La maneata

conclusione dellg procedura entro il termine preseritlo o il suo erroneo svolgimento possono
determinare profili dj responsabilita,

[

Articolo 15
(Compiti dei diversi soggetti istituzional;)

1. La Direzione generale per il personale scolastico:
&) definisce le linee generalt per Pattivazione del piano di formazione dej docenti neo-
assunti; .
b) assegna le risorse Necessarie per 1o svelsimento del periedo di formazione e prova, sulla
base di srandard di costo; .
¢} pubblica an-fine un "apporto annuale nazionale sul periodo di formazione e dj prova,
entro il 30 settembre di ciascun anne,



o i

g
J s L o

. ‘/4)//.:3//:# /////7/ .4«44,{::‘/#2/(; /4// /wzkw?.;m&’?) ~ r/r//r/"r{f . '.‘//,"/.)r'rﬂkf"rz

..L.b’-///rf.)/?lwf,ﬂfi/fﬁ 4?{14’)/}:}/10 [ g KRN o g f/}/’/{‘?zzz//;-.v}w/.‘

o . .
L g »:/,70/;/‘::? -7 /;f).if'//ff.-{ vl .

Gli uffici scolastici regionali coordinano le azion; formative a livello regionale, forniscono
stramenti utili aflo sviluppo delle attivita, svolgono azioni di monitoragaio ¢ verifica della
qualitz delie iniziative, Promuovono attivitd di documentazione ¢ ricerca. A tal fine viene
costituito un apposito stegf regionale, che usufruisce di una quota di risorse finanziarie
nell’ambito del fondo assegnato ad ogni regione per le azjoni formative,

L’ INDIRE assicura, all’avvio dj ciaseun anng seolastico, la predisposizione ¢ la gestione
delle risorse digitali e dej supporti telematici per la realizzazione deila formazione on line
dei docenti neo-assunt;.

Gli uffiei scolastici regionali, anche attraverso gli uffici di ambito territoriale, progettano e
gestiscono le inziative formative a livello territoriate, assicurandone Ia rispondenza ai
bisogni formativi dej docenti, avvalendosi anche dell’attivita di seuole polo, appositamente
individuate secondo e linee generali di cui al comma | Jettera ay,

I dirigenti seolastici defle istituzioni in cuj prestanc  servizio | docenti neg-assunti
organizzano le attivita d; accoglienza, formazione, tutoraggio, supervisione professionale,
avvalendosi della collaborazione dei docenti rusor e svolgono le astiviti per la valutazione
del periodo di Prova, secondo le procedure dj cuj al presente decreto, oltre a visitare |e classi
dei docenti neo-assuntj almeno upa volta nel corso del periodo di formazione ¢ di prova,

Articolo 16
{Disposizioni Jfinali)

L Le disposizioni di cuj al presente decreto si applicano anche al personale educativo,

2. A far data dalt’emanazione del presente decreto, cessano di avere validitd tutte le
disposizioni con esso incompatibili.

IL MINISTRO

tefanja Giagping \




